

保险专题资料索引

主 编 宋宏伟

副主编 姚瑞程 陈 伟



黑龙江省保险文献资源中心

前 言

随着保险改革的深入，保险事业的发展，我国的保险理论研究取得了丰硕的成果。保险期刊不断涌现，保险文章刊出的领域在扩大，数量在剧增。为了适应保险理论研究迅速发展的形势，充分发挥保险文献的作用，满足保险行业各级各类人员对保险文献的需求，我们编辑了“保险专题资料索引”（91年度）。

该索引收录了有关保险内容的理论刊物 200 余种，编录索引约 4000 条，按保险学科的特点，分为 10 大类 46 小类，涉及保险行业的各个领域，基础理论与应用理论并举。一册“索引”在手，可获得最新的保险资料信息，茫茫文海有“索引”导航，查找资料可收事半功倍之效，因此，欲读书治学，进行理论研究；欲探索新路，从事业务实践，“索引”都不失为一部可资借鉴的宝贵资料，是保险界同仁必备的案头工具书。

在编辑索引过程中，我们参考了已出版的金融类专题资料索引，并采纳了一些专家、学者的宝贵意见。此外，我们始终得到了黑龙江省保险分公司研究所副所长郭敢同志的指导和帮助，哈尔滨保险学校领导对编辑索引工作也给予了有力的支持，特别是黑龙江省保险分公司陈凤玺总经理也极为关注索引的编辑工作。值此，我们谨致以诚挚的谢意。

参加索引收集资料、卡片制作、索引编制等工作的还有李长江、杨国云、解涛等同志。

我们衷心希望索引的出版能为促进保险理论研究和保险事业的发展做些微薄的贡献，达到服务保险界同仁的目的。由于我们水平有限，索引难免有不足之处，恳请广大读者批评和指教，以便我们在今后的编辑工作中改进。

编 者

1992年4月24日

编 辑 说 明

一、本索引为1991年年度索引，收录了91年国内公开和内部发行的有关保险内容的报刊200余种，编录索引约4000条。涉及保险行业的各个领域，较全面地反映了91年保险理论研究与业务活动的全貌。

二、本索引根据我国保险业发展规律和特点，采用我“中心”自编的《保险文献分类表》归类排列，分10大类46小类，类目和类号的设置采用数字层累制方法，逐级排列。

三、本索引的著录参照国家标准局颁发的《检索期刊条目著录规则》(GB 3793—83)，施行标准著录。其基本格式为：文献题名/著；译者姓名//报刊名.一版本.一年.卷(期).一起页~止页.一附注(文献字数)。

四、本索引后附有“引用报刊一览表”。各种报刊的排列是，按报刊名称的首字拼音顺序划定先后。

五、本索引所收保险文献条目的原始文献，我“中心”基本上均有收藏，如读者需要查找，我“中心”可以进行复制和邮寄服务。

今后我们准备逐年编辑保险专题资料索引，供广大保险界同仁使用。

黑龙江省保险学文献资源中心

(哈尔滨保险学校图书馆)

目 录

○ 保险经济学	(1)
01 保险理论 (概念、性质、职能和作用)	(1)
02 保险基金	(5)
03 保险资金的运用	(5)
04 保险与财政金融的关系	(6)
05 保险发展战略	(7)
一 保险经营	(10)
10 保险经营理论	(10)
11 保险企业管理体制与组织机构	(16)
12 保险市场管理	(19)
13 保险企业管理	(22)
131 保险计划与统计	(25)
123 保险业务管理 (计算机应用)	(26)
133 保险代理管理	(29)
134 保险财务事理	(31)
135 保险企业的人事管理与职工教育 (政治思想工作)	(34)
14 风险管理	(44)
15 保险条款	(49)
16 保险展业与宣传	(50)
17 保险核算与经济活动分析	(54)
18 保险经济效益	(55)
19 保险理赔	(57)
二 国内保险业务	(67)
21 财产保险	(67)
211 企业财产保险	(68)
212 家庭财产保险	(69)

213	货物运输保险	(72)
214	运输工具保险	(74)
215	工程保险	(78)
22	人身保险	(78)
221	人寿保险	(82)
222	健康保险	(90)
223	意外伤害保险	(91)
23	农业保险	(92)
231	种植业保险	(102)
232	养殖业保险	(104)
24	责任和保证保险	(105)
25	社会保险	(106)
26	再保险	(111)
三	涉外保险业务	(112)
31	进出口货物运输保险	(114)
32	财产保险	(114)
33	责任和保证保险	(115)
四	保险社会学	(116)
五	保险法学	(117)
六	保险史	(120)
61	中国保险史	(121)
62	世界保险史	(121)
七	中祖保险事业	(123)
八	世界保险事业	(128)
九	国际保险市场	(128)
91	台湾、香港、澳门	(129)
92	亚洲	(131)
93	非洲、大洋洲	(135)
94	欧洲	(136)
95	美洲	(140)

0 保 险 经 济 学

01 保险理论(概念、性质、职能和作用)

- 0001 保险在启动市场中的功能与作用/张亚南//江苏保险. —91, (1). 12~14—2500字
- 0002 补偿规律与保险特性/成言//广西保险. —91, (1)—13~14—约2000字
- 0003 保险职能问题研讨综述/叶青//上海保险. —91, (1)6~7. —约1500字
- 0004 襄樊市长话“三器”/黄运财...//中国保险. —91, (1)—22. 约600字
- 0005 加强应用理论研究, 促进保险业务发展//保险研究. —91, (1). —1~3. —约3000字
- 0006 社会主义保险职能之我见: 与李松操同志商榷/焦发新//保险理论与实践. —91, (1). 35~36. —约1500字
- 0007 什么是“稳定器”/王跃//上海保险. —91, (1). —47. —约500字
- 0008 广开思路研究问题/魏原杰//上海保险. —91, (1)—3. —约1000字
- 0009 春风又绿江南岸: 愿保险事业为稳定大局作出贡献/特约评论员//上海保险. —91, (1). —4—5. —约2000字
- 0010 建国以来关于保险职能问题研究的概述/方贤明...//上海保险. 91, (1)—7~10. —约3000字
- 0011 关于保险业作用的报告/雷风楼译//山东保险. 91, (1)—43~45. —约2200字
- 0012 好事何乐而不为/王树文//中国保险. —91, (1). —23. —约800字
- 0013 初析保险系统基本建设的地位和作用/郑桦//新疆保险. 91, (1). —55~56. —约1600字
- 0014 关于保险商品性研究的综述/吴奋

...//上海保险. 91, (2). —14~17. —约3500字

- 0015 社会主义保险的商品性和效益性/崔玉海...//中国保险. —91, (2). —21~22. —约1000字
- 0016 保险要为稳定政治发展经济服务: 1991年全国保险工作会议侧记/得应//当代保险. —91, (2). —3~5. —约2400字
- 0017 浅议保险商品及经营/赵学农//保险理论与实践. —91, (2). —13~14. —约1500字
- 0018 保险要为稳定社会和经济建设服务/尚明德//当代保险. —91, (2). 33. —约5000字
- 0019 保险企业偿付能力的理论与实用模型/刘栋//保险研究. 91, (2). 1~8. —约8000字
- 0020 要想有增位必须有作为/宁全福//中国保险. 91, (2). 38. —约1200字
- 0021 浅谈保险业矛盾的特殊性/刘长春//江南金融. —91, (2). —21~22. —约3000字
- 0022 略论保险职能/任黎鸿//贵州保险. —91(2). —31~32. —约2200字
- 0023 关于保险业作用的报告(续)/霍凤楼译//山东保险. 91, (2)—44~45. —约2000字
- 0024 社会主义保险的稳定作用/马佳雨//上海保险. —91, (2). —3~6. —约3500字
- 0025 对用系统论原理进行保险分类的浅见/李继明//保险理论与实践. —91, (2). —10~12. 约3000字
- 0026 在当前经济形势下如何发挥保险作用/黄人达//上海保险. 91, (2). —9~10. —约1500字
- 0027 保险使我们商场迅速恢复营业/王美华//上海保险. —91, (2). —47. —约1000字

- 0028 对个体保险态度的新认识/胡山//
保险研究.—91,(2).—42~44.—约2500字
- 0029 保险与效用理论/刘裔宏//系统工程.—91,9(2).—32~35.—N
- 0030 保险对民族地区经济发展作用的再认识/曾炎策…//金融经济.—91,(2).—35~37.—约2000字
- 0031 保险是“碰运气”吗?/刘小九//三门峡金融.—91,(2).—31.—约1000字
- 0032 关于保险商品的若干思考/魏迎宁//中国保险管理干部学院学报.—91,(2).—5~8.—约4000字
- 0033 论社会主义保险的本质与职能/李华明//中国保险管理干部学院学报.—91,(2).—1~4.—约4000字
- 0034 工伤保险与有关商业保险的关系/张树新//中国劳动科学.—91,(2).—19~21.—N
- 0035 局外人论保险:一份来自大丰县政协的考察报告/祖道玉…//江苏保险.—91,(3).—40~42.—约2500字
- 0036 把我省的保险理论研究提高到一个新水平/孙展//辽宁保险.91,(3).—46.—约2000字
- 0037 可保利益/叶守国//安徽保险.91,(3).—46.—约1000字
- 0038 小议“102”空难事件与保险/张坤元//金融经济.—91,(3).—45.—约800字
- 0039 浅议保险补偿制度与保护消费者利益/孝治贤//重庆保险.—91,(3).—13~14.—约1500字
- 0040 金融保险业在第三产业中的地位/程太和//重庆保险.—91,(3).—25~26.—约2000字
- 0041 保险费中不能不含利润:与涂鄂川同志商榷/任黎鸿//重庆保险.—91,(3).—27~29.—约2500字
- 0042 论保险利税和保险性质/沈仁//重庆保险.—91,(3).—30.—约1000字
- 0043 保险经济基础理论的研究/戴旭光//贵州保险.91,(3).—1~5.—约4600字
- 0044 保险是企业发展生产的经济后盾/朱廷义//广西保险.—91,(3).—38~39.—约2000字
- 0045 论承保危险与保险标的损失之间的因果关系(一)李政明//保险研究.—91,(3).—25~27.—约3000字
- 0046 对牧区自然灾害救助纳入保险补偿机制的探讨/商绍明…//保险研究.91,(3).—7~9.—约3000字
- 0047 对保险商品几个问题的再认识:兼答沈仁同志/刘忠万//保险理论与实践.—91,(3).30.—约1000字
- 0048 “精巧的社会稳定器”在这里发挥作用:记候马市西城村由穷变富的事/滑信…//山西保险.—91,(3).32.—约600字
- 0049 保险是抗震救灾的坚强后盾/郝禄//山西保险.91,(3).—26~28.—约1800字
- 0050 也谈“社会主义保险职能之我见”/李松操//保险理论与实践.—91,(3).—28~29.—约1800字
- 0051 保险在第三产业中的地位/潘宝统//上海保险.—91,(3).—39.—约1000字
- 0052 充分发挥保险对国民经济和社会发展的稳定作用/刘众前//大众日报.—91,3.19.—3.—N
- 0053 对建立具有中国特色的社会主义保险的思考/周万义…//新疆保险.—91,(3).—23~26.—约4000字
- 0054 试论人民保险在我国保险事业中的主渠道作用/边士刚//新疆保险.—91,(3).—33~35.—约3000字
- 0055 谈谈对保险公司是政策性金融机构的认识/邱汉卿//金融经济.—91,(3).—约1000字
- 0056 析“保险职观”与“保险职能能”/石景屏//中国保险管理干部学院学报.—91,(3).—4~7.—约4000字
- 0057 强化保险意识充分认识保险的重要

- 作用/梁继业//河北保险. —91, (4). —23~24. 一约2000字
- 0058 对制约居民消费水平因素的分析//陕西保险. —91, (4). —29~33. 一约5000字
- 0059 关于《论社会主义保险的本质与职能》的商榷/李健行//中国保险管理干部学院学报. 91, (3). —63~69. 一约7000字
- 0060 论保险方式的选择原则/王兴生//辽宁保险. 91, (4). —30~32. 一约2100字
- 0061 保险企业文化之作用/孟宪志//辽宁保险. 91, (4). —19~20. 一约1700字
- 0062 论据不妥, 何以立论: 与赵学农商榷/沈仁//保险理论与实践. —91, (4). —46. 一约1000字
- 0063 保险业为实施“八五”计划将提供各类风险保障/金涛//经济工作通讯. —91, (4). —16. 一约1000字
- 0064 洪灾之后谈保险//贵州保险. —91, (4). —35~36. 一约2200字
- 0065 区分不同性质的保险/慕鸿//保险研究. —91, (4). —24~26. 一约3000字
- 0066 论承保危险与保险标的损失之间的因果关系(二)李政明//保险研究. —91, (4). —6~11. 一约6000字
- 0067 搞好理论研究促进保险事业发展/高福泉//黑龙江保险. —91, (4). —14~17. 一约3000字
- 0068 论保险的社会效益与自身的经济效益及其相互关系/李姝琦...//新疆保险. —91, (5). —121~124. 一约5200字
- 0069 论保险的金融属性/增康霖//新疆保险. —91, (5). —14~16. 一约2000字
- 0070 浅谈逐步完善保险保障体系/叶发嘉...//保险与风险. —91, (5). —61~64. 一约3000字
- 0071 西安归来话保险/吴富民//杭州金融. —91, (5). —43. 一约500字
- 0072 进一步发挥保险稳定机制的作用/姬志胜//浙江金融. —91, (5). —52. 一约1200字
- 0073 关于保险性质的再认识/戴旭光//保险理论与实践. —91, (6). —7~8. 一约2000字
- 0074 对保险职能问题的再认识/彭庆刚//保险理论与实践. —91, (6). —9. 一约1000字
- 0075 保险职能的界定: 兼论企业风险管理职能的提出/高平//辽宁保险. —91, (6). —35. 一约1700字
- 0076 谈中国特色的社会主义保险/唐素玉//天津保险. —91, (9). —17~21. 一约4000字
- 0077 努力开创保险理论研究工作的新局面/王友//黑龙江保险. 91, (6). —3~6. 一约3000字
- 0078 保险是振兴山区经济的靠山/张荣林//广东保险. —91, (6). —35. 一约1000字
- 0079 搞好保险理论研究为发展我区保险事业服务: 广西保险学会第二次会员代表大会暨保险理论研讨会议开幕词/柳云//广西保险. —91, (6). —3~4. 一约2000字
- 0080 加强保险学会建设促进保险理论研究: 广西保险学会第二次会员代表大会暨保险理论研讨会议闭幕词/刘明龙//广西保险. —91, (6). —5~6. 一约2000字
- 0081 努力搞好学会自身建设进一步开展保险理论研究: 广西保险学会第一届理事会工作报告/周志诚//广西保险. 91, (6). —7~9. 一约3000字
- 0082 围绕中国特色社会主义加强保险理论研究: 在广西保险学会第二次会员代表大会暨保险理论研讨会议上的讲话/张江垠//广西保险. —91, (6). —10~11. 一约1800字
- 0083 险种结构散论/杨呈建//贵州保险. —91, (6). —33~34. 一约1400字
- 0084 试论社会主义保险企业的行为目标/丁文清//山东保险. —91, (6). —4~5. 一约1300字

- 0085 浅析可保利益/李海波//新疆保险. —91,(6).—77~78.—约2000字
- 0086 略谈保险的社会效益与经济效益/王新成//新疆保险.—91,(6).—122~124.—约3700字
- 0087 保险:三级活动圈/方贤明//上海保险.—91,(6).—5~8.—约4500字
- 0088 试论政策性金融机构与政策性养老保险/林增余//保险研究.—91,(6).—5~7.—约3500字
- 0089 用系统思维认识保险业在社会、经济发展中的作用及其发展战略/周英...//保险研究.—91,(6).—13~15.—约3000字
- 0090 农险概念的区分与应用/侯玉生//保险研究.—91,(6).—23~24.—约2000字
- 0091 1992年度本刊研究参考提纲/保险研究.—91,(6).—57.—约1000字
- 0092 论我国社会主义保险的四大职能:对我国社会主义保险职能的再认识和探讨/蒋恂//四川保险.—91,(6).—1~4.—约4000字
- 0093 关于保险的几个理论问题/李松操//四川保险.—91,—6.—5~7.—约3000字
- 0094 试论保险的调节消费功能/李春久...//中国保险.—91,(6).—25~26.—约2000字
- 0095 保险权益知多少?/许美丽//统领杂志(台北).—91,(6).—38~41.—R
- 0096 浅析保险公司在社会保障机制中的地位/吴奋//上海保险.—91,(7).—36~37.—约2000字
- 0097 我国保险业经济补偿作用显著//人民日报(京).—91,8,18(1)—R
- 0098 运用保险机制增强大中型企业活力/郭元宝...//福建金融.91,(8).—45~49.—约2000字
- 0099 新体制下保险效应思考/沈建中.—91,(8)—11—14—约4000字
- 0100 保险业的功效/周谨溪//上海保险. 91,(10).—24~25.—约1500字
- 0101 对社会主义保险商品的再认识/张卫//上海保险.—91,(10).—26.—约1000字
- 0102 “保险”名词的由来/杜伯儒//上海保险.—91,(10).—43.—约1000字
- 0103 支持保险事业发展义不容辞/张以祥//当代保险.—91,(10).—35.—约1000字
- 0104 当前保险理论研究的方向/魏润泉//当代保险.—91,(10).—28~29.—2000约
- 0105 保险责任的限定方式及含义/李晓明//中国保险.—91,(10).—16~17.—约1700字
- 0106 谈保险人的偿付能力/叶天军//中国保险.—91,(10).—14~15.—约1700字
- 0107 试谈开创具有中国特色的社会主义保险业/叶崇真//福建保险.—91,(10).—47~48.—约1500字
- 0108 人民保险:企业的后盾/李世杰//中国保险.—91,(11).—16.—约500字
- 0109 试论保险险种设计的知识产权保护/王小军//中国保险.—91,(11).—28~29.—约1600字
- 0110 中国人民保险公司积极发挥补偿职能/赵晓光//金融保险剪报.—91,(60).—1—约500字
- 0111 山东省保险系统补偿作用发挥充分//金融保险剪报.—91,(86).—2.—约1000字
- 0112 对我国社会主义初级阶段保险职能问题的再认识/马国章//保险理论研究文集.91,—1~6.—约6400字
- 0113 保险单一职能辩论/于大海//保险理论研究文集.91,—7~12.—约5700字
- 0114 社会主义保险职能作用初探/关金学//保险理论研究文集.—91,—13~15.—约3000字

0115 试论保险发展的一般经济规律/高洪光//保险理论研究文集. —91, .—46~49. —约3800字

0 2 保险基金

0116 浅谈防灾与建立保险基金的关系/许山海//中国保险管理干部学院学报. —91, (2). —14. —约800字

0117 谈保险蓄金的构成/孙伯义//保险理论与实践. —91, (3). —34. —约500字

0118 加速保险基金积累问题之我见/方思祥...//安徽保险. —91, (3). —7~10. —约4000字

0119 不应把保费结余视为利润/王培田...//山西保险. —91, (4). —20~22. —约2300字

0120 农业风险基金不宜多级管理分散使用/王平生//中国保险. —91, (5). —15. —约600字

0121 保险基金“融资”之浅见/蒋烈孚//江南金融. —91, (5). —51. —约1000字

0122 关于建立农业保险基金的设想/李明范...//黑龙江保险. —91, (6). —19~21. —约2500字

0123 如何做好社会保险资金的收付和增值工作—陈磊//浙江金融. —91, (7). —45. —约1200字

0124 多渠道筹集计划生育养老保险基金势在必行/苏恒轩//金融理论与实践. —91, (10). —48~49. —约2700字

0125 保险基金界说的深层剖析: 兼对流行的保险基金概念表述的商榷/王江//山西保险. —91, (12). —13~15. —约2000字

0126 从国情出发向农业倾斜: 保险公司增加农险准备金//金融保险剪报. —91, (40). —2. —约400字

0 3 保险资金的运用

0127 对当前保险投资的浅析及建议/高华//山东保险. —91, (1). —14. —约1000字

0128 关于保险资金参与金融市场及其运用的双重效益初探/张成梁//山西保险. —91, (1). —20~23. —约3400字

0129 “以保促储”缓解资金紧缺的一条重要途径/王柱成//山西保险. —91, (1). —16~19. —约3400字

0130 保险资金与典当业务/朱俊杰//辽宁保险. —91, (1). —44~46. —约2000字

0131 证券市场是保险资金运用的良好场所/张燮华...//杭州投金金融. —91, (1). —47~49. —约1900字

0132 保险抵押投资初探/杨惠玲//保险与风险. —91, (2). —10~11. —约2000字

0133 谈谈合理运用保险资金/吴冰//新疆保险. —91, (2). —15~17. —约2500字

0134 保险企业投资的时间价值决策分析/潘建河//中国保险管理干部学院学报. —91, (2). —46~51. —约6000字

0135 抓紧陈欠贷款回收提高资金运用效益/淮阴分公司//江苏保险. —91, (2). —24~25. —约2000字

0136 流动资金管理与资金增值/楚金良//中国保险. —91, (2). —14. —约1200字

0137 论保险企业的金融投资再经营/朱同普//郑州大学学报. —哲社版. —91, (2). 101~105. —N

0138 加强流动资金管理抓好资金增值/楚金良//中国保险管理干部学院学报. —91, (3). —32. —约800字

0139 盘活资金存量搞好保险资金运用/冯桂英...//中国保险管理干部学院学报. —91, (3). —26~28. —约2700字

0140 要认真做好保险资金运用工作/孝芳斋//当代保险. —91, (3). —31. —约1000字

0141 加快保险逾期贷款催收的重要性及措施/张杰//山东保险. —91, (4). —19~20. —约1200字

0142 对防范逾期贷款的几点建议/崔佃军//山东保险. —91, (4). —20. —约500字

0143 保险资金运用之浅见/喻新//新疆保险.—91,(4).—65~66.—约1800字

0144 也谈对有偿证券和银行定期存单的管理/廖绍贵…//新疆保险.—91,(4).—50~52.—约2000字

0145 完善保险融资功能支持企业生产发展/张雪华…//杭州金融.—91,(4).—约2200字

0146 关于安全运用保险资金问题/黄士林//金融经济.—91,(4).—43~44.—约1800字

0147 积极的探索良好的效果:潍坊市保险公司开展融资业务的概况/崔佃军//当代保险.—91,(4).—19.—约1000字

0148 试析多国投资保险机构对促进投资的作用/侯放//国际贸易问题.—91,(5).—38~41.—约4000字

0149 存款利息比较/高东生//辽宁保险.—91,(5).—39.—约600字

0150 略论保险融资与效益获取/肖仰训…//贵州保险.—91,(5).—5~6.—约1800字

0151 对保险资金运用现状的思考/孙家德…//山东保险.—91,(6).—10~11.—约1100字

0152 金融市场的一支劲旅/方春银//中国保险.—91,(6).—24.—约1000字

0153 加强管理 进一步做好保险融资工作/林立清//福建金融.—91,(7).—25~26.—约1400字

0154 借船出海满载返航:盐城市郊区保险公司资金运用回收率达到百分之百的经验/杨天长…//当代保险.—91,(8).—12.—约1000字

0155 一举多得:北流县保险公司开办义务兵优待金增值代管与综合保险的调查/赖春才…//当代保险.—91,(9).—16.—约1000字

0156 加强资金管理确保资金增值/向方福…//当代保险.—91,(12).—18~19.—

16.—约1500

0157 黔南州保险公司合理利用保险资金贷款千万支持工农业生产/赵舒业…//金融保险剪报.—91,(94).—1.—约600字

0158 社会主义保险业也要充分发挥保险资金的作用/吴鹏//保险理论研究文集.—91,—59~65.—约6800字

0 4 保险与财政金融的关系

0159 信贷常识概述/李冬菊//辽宁保险.—91,(1).—38~41.—约2500字

0160 浅谈市场疲软对保险业的影响/刘俊//丹东金融.—91,(1).—33~34.—约2000字

0161 对保险业实行金融化问题的探讨/刘汝波//青岛金融.—91,(1).—33~34.—约2000字

0162 通货膨胀对保险业的影响及其治理对策/岳元泽//山西保险.—91,(1).—24~25.—约1600字

0163 如何理顺保险与财政的关系/何孝允//天津保险.—91,(1).—3~6.—约4000字

0164 论发展保险与适度税收/瞿海深//江苏保险.—91,(2).—26~28.—约2000字

0165 市场疲软对保险的影响/刘俊//辽宁保险.—91,(2).—10~11.—约1100字

0166 加强基层人民银行的保险管理职能/曹红葵…//江西保险研究.—91,(2).—17~18.—约1600字

0167 发展保险性金融资产应是金融政策目标的重要选择/李庆伟//山东保险.—91,(2).—5~7.—约1700字

0168 试论保险企业如何参与开拓金融市场/王冰//保险理论与实践.—91,(3).—20~21.—约1500字

0169 对保险与财政在征税问题上的几点思考/盛亚峰//江苏保险.—91,(3).—16~19.—约3500字

- 0170 汽车工业发展对保险业的影响/万楚雄//贵州保险. —91, (3). —6~8. 一约2300字
- 0171 浅议农业信贷和保险补偿相结合的必要性及其途径/郑经恩//浙江金融. —91, (3). —53. 一约1200字
- 0172 浅谈保险企业营业税和所得税的课税对象/常志金//河北保险. —91, (4). —47~48. 一约2000字
- 0173 浅议社会主义保险与新经济体制的关系/姜琦//贵州保险. —91, (4). —17~15. 一约3200字
- 0174 略论信贷与保险业务的关系/张杰声//新疆保险. —91, (5). —106~108. 一约4100字
- 0175 重视运用保险机制促进商品流通/晓理//山东保险. —91, (10). —10~11. 一约1600字
- 0176 仅抵押贷款: 介于保险与抵押贷款间的商业行为/夏光//上海保险. —91, (11). —47~48. 一约2000字
- 0177 海南省要求贷款企业参加保险//金融保险剪报. —91, (97). —2. 一约200字

05 保险发展战略

- 0178 试论保险需求与保险开发/马玉和...//黑龙江保险. —91, (1). —5~9. 一约4000字
- 0179 充分发挥保险业在“双开”战略决策中的配套服务作用/史书宏//安徽保险. —91, (1). —21. 一约1000字
- 0180 正确认识保险拓展服务领域: 毕节地区行署副专员沈中同志就全区保险工作的几点意见//贵州保险. —91, (1). —8~9. 一约1300字
- 0181 新疆保险业务形势分析/刘昌贵...//新疆保险. —91, (1). —57~62. 一约6000字
- 0182 保险发展中存在的问题及对策/涂鄂川//江西保险研究. —91, (1). —20~

21. 一约2000字

- 0183 发展多功保险/梁绍玉//辽宁保险. —91, (1). —30~31. 一约2000字
- 0184 一九九一年我区保险工作意见和“八五”期间保险业务发展的目标: 柳云总经理在1991年全区保险工作会议上报告摘要//广西保险. —91, (1). —5~8. 一约4000字
- 0185 “瓶”与“酒”的关系/杨呈建//贵州保险. —91, (1). —39. 一约1100字
- 0186 什么是新险种//当代保险. —91, (1). —31. 一约300字
- 0187 现实经济运行中保险的深化与发展/汤若岩...//山东保险. —91, (1). —3~5. 一约2500字
- 0188 论保险大发展观点的丰富内涵/胡振洪//山东保险. —91, (1). —5~7. 一约1700字
- 0189 发展浦东保险业务的近期设想/史铮//上海金融. —91, (1). —28~29. —N
- 0190 延伸保险半径增强稳定功能/刘书文//黑龙江保险. —91, (1). —44~45. 一约1500字
- 0191 沿海地区的保险业应实行“外向倾斜”/李月华//青岛金融. —91, (1). —24. 一约1000字
- 0192 贵州“七五”保险状况分析及“八五”发展目标选择/李昆红//贵州保险. —91, (2). —2~5. 一约4000字
- 0193 在困难中持续稳步发展: 对1990年丹东保险业的回顾与展望/刘俊//丹东金融. —91, (2). —32~34. 一约2800字
- 0194 试论黔西南州保险发展趋势/黄建中//贵州保险. —91, (2). —19~21. 一约2400字
- 0195 对我省“八·五”期间保险业务发展的预测/陈源泉//江西保险研究. —91, (2). —8~9. 一约1500字
- 0196 主体业务继续发展, 险种结构日趋合理: 一九九〇年四川省保险业务发展简

- 析/王庆勇//四川保险. —91, (2). —50~51. —约1000字
- 0197 浅议我市保险业发展中的有关问题/马之风//新疆保险. —91, (2). —18~19. —约1800字
- 0198 万县地区“八五”期间保险业务发展的思考/向贵朗//四川保险. —91, (2). 35~37. —约3000字
- 0199 广元市保险业务发展的展望/刘树林//四川保险. —91, (2). —26~28. —约2000字
- 0200 大力发展保险事业为振兴山东经济服务/马世忠//山东保险. —91, (2). —2~3. —约1200字
- 0201 积极试办新险种扩大保险服务面/屈克久//黑龙江保险. —91, (2). —36. —约500字
- 0202 免费保险大有用武之地/冯念红//江西保险研究. —91, (2). —6~7. —约1500字
- 0203 围绕经济建设开拓保险领域/马尚礼//山西保险. —91, (3). —33~34. —约1500字
- 0204 试论保险需求与险种开发/马玉和...//中国保险管理干部学院学报. —91, (3). —13~16. —约4000字
- 0205 我国二〇〇〇年保险发展趋势的预测/何智勇//四川保险. —91, (3). —28~30. —约3000字
- 0206 试论保险需求与险种开发/马玉和//保险研究. —91, (3). —39~41. —约3000字
- 0207 坚持唯物辩证法的基本观点积极发展山区保险业务/唐日昌//广东保险. —91, (3). —5~6. —约2000字
- 0208 加强洪灾研究开办洪灾保险/张振杰//安徽保险. —91, (4). —37~39. —约2800字
- 0209 我国经济特区保险业务发展趋势展望/叶长卿...//保险研究. —91, (4). —29~31. —约3000字
- 0210 唯实·比较: 再谈保险密度深度分析/林增余...//中国保险. —91, (4). —24~26. —约2800字
- 0211 “八五”期间新疆保险发展设想/余雄//新疆金融. —91, (4). —36~37. —N
- 0212 乐东保险业的回顾与展望/周章义//海南金融. —91, (4). —23~24. —约2000字
- 0213 增强保险意识扩大保险范围为一年实现“保险先进县”而奋斗/徐维众//黑龙江保险. —91, (5). —15~18. —约3500字
- 0214 浅谈未来的天津保税区保险公司/张恩训...//天津保险. —91, (5). —13~14. —约2000字
- 0215 开办地震保险势在必行/万松//保险理论与实践. —91, (5). —15~16. —约1500字
- 0216 瞄准“新”字做好篇章: 重庆市南岸区保险公司开辟新险种的概况/郭晋昌//当代保险. —91, (5). —18. —约1000字
- 0217 新险种“对路”三要素/林德//上海保险. —91, (5). —35. —约1000字
- 0218 上海的保险形势与任务/魏原杰//上海保险. —91, (5). —3~4. —约2000字
- 0219 八五期间我省保险工作中应注重的若干问题/省公司研究所//保险与风险. —91, (5). —52~55. —约4000字
- 0220 解难服务共同发展/王永庭//中国保险. —91, (6). —17. —约700字
- 0221 只有开办适合国情的新险种保险才有生命力胡文富//保险与风险. —91, (6). —30~31. —约2000字
- 0222 保险与经济协调发展的战略研究/陈延宙//新疆保险. —91, (6). —34~36. —约4300字
- 0223 山西、河北保险对策研讨会在我省召开/严刘//山西保险. —91, (6). —8~9. —约1300字
- 0224 扩大服务领域发展保险业务/牛秋

- 芬...//当代保险. —91, (6). —48. —约500字
- 0225 保险业面临的新形势新问题/杨湘萍...//江南金融. —91, (6). —56~57. —约1400字
- 0226 边远山区发展保险事业的前景和战略/罗权//广西保险. —91, (6). —30~32. | 约2900字
- 0227 经营之道——创新: 简介遵义地区各级保险公司致力于新险种的开发/汪金强//贵州保险. —91, (6). —31. —约700字
- 0228 愿保险为“希望工程”添砖加瓦: 开办“流失回归保险”的设想/李森林//中国保险. —91, (7). —30~31. —约1300字
- 0229 注意未来的变化(一)/ (澳) M·J·吉尔//当代保险. —91, (7). —39~40. —约2000字
- 0230 西藏保险事业的回顾与展望/许平//西藏日报. —91, 7. 11—2. —N
- 0231 注意未来的变化(二)(澳) M·J·吉尔//当代保险. —91, (8). —41~42. —约2000字
- 0232 保险业“八五”蓝图绘就//金融保险剪报. —91, (8). —1. —约1000字
- 0233 保险业面临的新形势新问题及对策/杨湘萍...//重庆金融. —91, (9). —23~25. —约2200字
- 0234 贫困地区保险业务发展问题的思考/曾呈彬//福建金融. —91, (11) 54~55. —约2200字
- 0235 这个险种开办的真好: 昌邑县开办农村“独女户”夫妇养老保险初析/鞠志全...//山东保险. —91, (11). —93~40. —约2000字
- 0236 突出重点开拓创新把握时机全面发展/刘兆田//当代保险. —91, (11). —32. —约1000字
- 0237 市保险公司推出新险种//金融保险剪报. —91, (21). —2. —约400字
- 0238 上海杨浦区保险公司推出新险种/王止善//金融保险剪报. —91, (22). —1. —约600字
- 0239 今年保险工作的重点/华茂//金融保险剪报. —91, (33). —1. —约400字
- 0240 石家庄保险公司推出基层金融机构综合险//金融保险剪报. —91, (61). —2. —约150字
- 0241 发挥整体优势开拓两个市场: 中国保险业提出九十年代发展战略//金融保险剪报. —91, (71). —1 —约1000字
- 0242 甘肃首办涉外洽谈会系列保险/方齐家...//金融保险剪报. —91, (74). —2. —约200字
- 0243 稳定老险种开发新险种: 贵阳市保险公司努力练好“内功”/朱华...//金融保险剪报. —91, (88). —1. —约1200字
- 0244 探讨保险在治理整顿中的发展途径/吴素芝//保险理论研究文集. —91, . —24~25. —约2000字
- 0245 对保险险种管理的探讨/上海普陀区保险公司//新疆保险. —91, (6). —30~33. —约5200字

1 保险经营与管理

10 保险经营理论

- 0246 中国保险企业的经营环境/杨文涛//中国保险管理干部学院学报—1991,(1).—9~15.—约6000字
- 0247 试论保险实务应遵循的诚信原则/彭扬智//新疆保险—1991,(1).—38~40.—约2000字
- 0248 努力做好服务工作提高人保公司的竞争能力/赵庆祥//黑龙江保险.—1991,(1).—19~20.—约1500字
- 0249 关于在浦东新区开展保险业务问题/姚乾//上海金融学报.—1991,(1).—11~12.—N
- 0250 保险企业要强化信息管理/姚瑞成...//黑龙江保险.—1991,(1).—13~14.—约1000字
- 0251 对保险业务工作有关几个原则性问题提法的探讨/商成邦//黑龙江保险.—1991,(1).—3~5.—约2000字
- 0252 小楼一夜听青雨:青岛市北区办事处工作写意./郭东旭...//山东保险.—1991,(1).—28~29.—约1800字
- 0253 学好马列哲学提高管理艺术/李大祥//山东保险.—1991,(1).—17.—约700字
- 0254 深化保险改革掌握竞争主动权/王跃//山东保险.—1991,(1).—9~10.—约1400字
- 0255 佛山市保险企业经营机制的启示/石沛征//佛山大学佛山师专学报.—1991,(1).—5~9.—R
- 0256 优质服务成果丰硕/柳絮//当代保险.—1991,(1).—6~8.—约3000字
- 0257 坚持社会主义保险的经营方向更好地为治理整顿稳定经济服务:兼评“完全市场化”和“利润最大化”/雍万里//四川保险.—1991,(1).—1~4.—约3500字
- 0258 调整险种结构加快保险发展/冉启权//贵州保险.—1991,(1).—18.—约1600字
- 0259 论“险种优化:关于“险种优化”问题的探讨/池元杰...//保险研究.—1991,(1).—8~11.—约3000字
- 0260 开展文明优质服务促进保险事业发展/支城县支//山西保险.—1991,(1).—36~37.—约1700字
- 0261 马克思主义哲学在保险事业中的新天地:湖滨区保险公司学习马克思主义哲学,学用结合创造良好效益的启迪/张建明//三门峡金融.—1991,(1).—29~30.—约2100字
- 0262 试论保险企业的廉政建设/吉珍...//新疆保险.—1991,(1).—65~67.—约2800字
- 0263 严格自律发扬民主善于决策:我当经理的几点体会/林兴尚//保险理论与实践.—1991,(1).—16~18.—约2500字
- 0264 论塑造保险企业形象的重要性/王虎林...//安徽保险.—1991,(1).—35~37.—约2500字
- 0265 提高保险企业服务质量的重要性与途径/许启炳//四川保险.—1991,(1).—34~35.—约2000字
- 0266 保险企业的调研行为:概念步骤方法/朱敏琪//江苏保险.—1991,(1).—33~36.—约3000字
- 0267 增强竞争意识加强经营管理优化保险服务/编辑部//天津保险.—1991,(1).—3~8.—约5000字
- 0268 契机:保险公共关系案例/喻城林//江苏保险.—1991,(1).—37~38.—约2000字
- 0269 抓住一条“生命线”续净化一片“小气候”/长治郊区//山西保险.—1991,

- (1).—31, 一约500字
- 0270 社会稳定器企业大靠山: 记安顺地区保险公司营业部/彭世翔…//贵州保险, 1991, (1).—33~34, 一约1200字
- 0271 保险展业新途径之浅见/王跃//保险理论与实践, —1991, (2).—34~35, 一约1500字
- 0272 保险展业要遵循以保户为中心的宗旨/张绍宾//保险理论与实践, —1991, (2).—24~25, 一约1500字
- 0273 加强保险企业经营管理初探/张彩梯//福建金融, —1991, (2).—46, 一约1200字
- 0274 论公共关系在我国保险业的运用与作用/吴元基//保险理论与实践, —1991, (2).—22~23, 一约2000字
- 0275 改革与管理同步拓山区保险之路: 吉林省敦化市保险公司发展山区保险事业情况的调查/王成斌//保险理论与实践, —1991, (2).—45~46, 一约1500字
- 0276 保险经营管理目标测定中的数理方法/廖新文//新疆保险, —1991, (2).—29~30, 一约1500字
- 0277 拓展保险服务领域之浅见/张秀琴//河北金融, —1991, (2).—42~43, 一约2200字
- 0278 试论保险企业形象/刘金洪//保险研究, —1991, (2).—13~14, 一约2000字
- 0279 因地制宜发挥优势大力发展分散性业务/馆陶县支公司//河北保险, —1991, (2).—24~25, 一约2000字
- 0280 运用经济理论指导保险工作实践/邢宝良//河北保险, —1991, (2).—34~35, 一约2000字
- 0281 文明优质服务若干问题的思考/杨建材//河北保险, —1991, —36~37, 一约2000字
- 0282 加强公关工作促进保险事业发展: 对保险公关工作的浅识/孙广健//贵州保险, —1991, (2).—16~17, 一约1500字
- 0283 浅谈由集中向分散性业务转移的必然性/王奉祥//四川保险, —1991, (2).—38, 一约1000字
- 0284 返还性保险与非返还性保险要协调发展/朱爱中//江西保险, —1991, (2).—23, 一约700字
- 0285 深化改革加快前进步伐/水石//江西保险, —1991, (2).—6~7, 一约1400字
- 0286 保险“垦荒”在农场: 我们是如何在国营农场开办保险业务的/何庆余//江苏保险, —1991, (2).—47, 一约1000字
- 0287 保险企业的金融业务/李冬菊//辽宁保险, —1991, (2).—22~23, 一约1800字
- 0288 优化保险服务促进业务发展/何兴亮//辽宁保险, —1991, (2).—15~17, 一约2000字
- 0289 信息工作的薄弱环节及改进对策/魏春//新疆保险, 1991, (2).—39~40, 一约2000字
- 0290 优质服务求效益拓展保险新领域: 孝义县保险公司开展优质文明服务活动/马鸣高//山西保险, —1991, (2).—32~33, 一约1500字
- 0291 保险服务创优质/曹春玲//贵州保险, —1991, (2).—24, 一约1300字
- 0292 谈谈保险实践中的哲学/孙予…//山东保险, —1991, (2).—14~15, 一约500字
- 0293 正是满山红叶时: 沂水县支公司文明优质服务纪实/徐本义…//山东保险, —1991, (2).—29~30, 一约2000字
- 0294 满园春色关不住: 乐为保户送甘露/姜亮…//山东保险, —1991, (2).—31, 一约650字
- 0295 永恒的主题: 河北省保险系统文明优质服务采访札记/杨玲//中国保险, —1991, (3).—15~16, 一约1600字
- 0296 保险经营面临的竞争与选择/把志平//四川保险, —1991, (3).—26~27, 一约2000字
- 0297 日本寿险机构在金融债券中的地位

- ／(日)进士押吉//当代保险. —1991, (3). —37~39. —约3000字
- 0298 关于集体企事业职工一条龙保险的思路/于文利//黑龙江保险. —1991, (3). —16~18. —约2000字
- 0299 审时度势发展业务/杨士荣//当代保险. —1991, (3). —3~4. —约2000字
- 0300 加强和改善保险企业的公共关系/伍永国//四川保险. —1991, (3). —5~7. —约3000字
- 0301 调动县区公司积极性的有效措施: 山东省潍坊市保险公司对县区公司实行六项指标计分考核办法/孙家德//当代保险. —1991, —9~10. —约2000字
- 0302 经营与管理应并重: 浅议地(市)级支公司机构设置/曹云海, …//辽宁保险. —1991, (3). —11~12. —约1800字
- 0303 关于加强保险企业经营的思考/彭熙和…//广西保险. —1991, (3). —12~14. —约3000字
- 0304 1991年全国保险工作会议交流经验荟萃(一)//中国保险. —1991, (3). —4~7. —约3700字
- 0305 巩固保险数量提高服务质量/沈荣义//上海保险. —1991, (3). —45~45. —约1500字
- 0306 以国库券代缴保险费是一种切实可行的方式: 与赵勃同志商榷/周小明//安徽保险. —1991, (3). —32~33. —约2000字
- 0307 浅议一揽子保险/徐福君//山东保险. —1991, (3). —4~6. —约2200字
- 0308 谈公共关系的人际传播手段在保险展业中的运用/陈敬//山东保险. —1991, (3). —11~12. —约1300字
- 0309 保险企业经营决策: (二) 保险企业非确定性经营决策/陈湛匀//上海保险. —1991, (4). —12~15. —约4000字
- 0310 对“优化险种”的商榷/陈学中//辽宁保险. —1991, (4). —20. —约700字
- 0311 要重视保险信息工作/刘红//广东保险. —1991, (3). —40. —约500字
- 0312 保险企业经营决策(一): 保险企业经营决策的概念与方法/陈湛匀//上海保险. —1991, (3). —9~12. —约4000字
- 0313 兴企业精神树人保形象/姜桂彬//中国保险管理干部学院学报. 199-1, —28. —约600字
- 0314 弘扬保险的文化意义/邓匡林//贵州保险. —1991, (3). —18. —约1200字
- 0315 搞好深层次服务是发展保险事业的重要途径/张大焕…//黑龙江保险. —1991, (3). —13~16. —约3000字
- 0316 大庆市保险公司搞好公关提高竞争能力/李洪波…//黑龙江保险. —1991, —34. —约500字
- 0317 浅谈我区保险业改革的前景/高勤俭//新疆保险. —1991, (3). —17~18. —约2000字
- 0318 采取措施强化管理纠正保险行业不正之风/段鹏//保险与风险. —1991, (3). —46~47. —约2000字
- 0319 加强党风廉政建设确保业务持续稳定协调发展/韩万梅//山西保险. —1991, (3). —20~22. —约2200字
- 0320 一个办廉洁事的群体: 记昔阳县保险公司廉政建设二三事/郝单飞//山西保险. —1991, (3). —43~44. —约1300字
- 0321 建设保险企业文化铸造强大的企业凝聚力/候玉生…//安徽保险. —1991, (3). —39~41. —约3000字
- 0322 浅谈开展“两全优”活动问题/郑治国//天津保险. —1991, (3). —21~24. —21~24. —约4000字
- 0323 注重调查研究推进保险业务健康发展/张洪臣//黑龙江保险. —1991, (4). —19~21. —约3000字
- 0324 从大灾中反思黄山市的保险工作/汪为龙…//安徽保险. —1991, (4). —39~41. —约2800字
- 0325 大灾赔款后的反思与对策/施志伦